6278

UNIVERSIDAD
DE MURCIA
BIBLIOTECA

S-B
3294

99. varia; morales.

1. De Bello Cambaico; a ~~Damiano~~
Goes.
2. De ~~Vigilibus~~, et eorum iusta
Exactione in Conscientia; a ~~Jan~~
ne Blasio Davario Valentino.
3. De Pruis, a Martino Arpilueta.
4. De Monte Pietatis. por ~~F~~. Fortunato
Penitano Franciscano.

CIn nomine domini Amen.
Hec est copia sue transumptus
ciusdā cōsiliū editi super Montis
pietatis et prestiti pauperum:
cum subscriptionibus multorum
famosissimorum theologorum et
doctorum iuris canonici et ciuilis.
cuius quidem consiliū cum sub
scriptionibus tenor de verbo ad
verbū sequit. et ē ifrascript⁹: v3.
Consiliū Montis pietatis edi
tū a doctissimo et venerādo patre
.F. fortunato perusino ordinis.
minorum obseruantie.

Punctus talis est. Cūitas flo
rentina vt charitez faceret
egenis christocolis: et ad effu
gandam voraginem vñaz be
braicarū: posuit in manibus
ciusdam depositari sex milia ducatorum
vel circa. vt ille talis teneatur mutuare ege
nis pro termino anni vñqz ad sex ducatos
et non ultra pro qualibet vice: cuz receptio
ne tamen pignorum. Ad quorum gubernationem
deputauit quendam alium fidū mer
catorem. Qui quidem depositarius et con
seruator pignorum vel massarius necessa
rio habeat scribere mutationes singulas
in libris eorum: plures facere apodiras con
seruare pignora: habere pro hoc opere do
mum conductas: et alia instrumenta ad hoc
necessaria ponere industram: laborem: pi
terqz teneri de periculo et deterioratione: si
hoc eorum eueniret culpa: facere fieri bāni
menta plura: et venditiones pignorum: si fi
nito anno nō reluerentur. Et ipsa luctione
vel venditione facta: cūitas nihil aliud in
tendit rehabet nec effectualiter rehabet: ni
si solam sortem mutuatam. Ipsiſ officiis of
ficialibus: qz conueniens est ratione locatio
nis operarum et industrie periculi laborum
pensionis domus: et. vt recipiat conuenien
tem

tem mercedem et non excedant: limitant of
ficiū salariorum puta. 100. ducatorum. Quod
tamen sic extrahē et hauriri debere decreuit
v3. qz declarauit qz dicti officiales non pos
sunt accipere pro singulo ducato vltra vñ
quattrenum pro quolibet mense. Qui qua
trenū simul collecti in fine anni vñqz ad cir
ca dictam summam. 100. ducatorum veris
militē possunt ascendere. Verum qz de su
turis contingentibus non potest dari certa
ratio nec quantitas: qz si multi crunt peten
tes mutuū: multi etiam erunt quatreni. Si
pauci: pauci et ipsi quatreni inuenientur. De
claravit qz si in fine anni inuenientur pūcta
liter. 100. bene quidem. Si vero minus puta.
90. tunc illi. 10. que istis officialibus defi
cient: supplebunt de introitibus sequentis
anni. Si autem vltra forent: puta. 110. Tunc
fecit fieri bānimenta plura: qz ille mutuata
rius qui intendet aliquam excrecentem
rehabere portionem sibi tangentem: tñne
tur protestari post acceptancem inutui sal
tem infra. xv. dies: qz mutuum recipit ani
mo rehabendi talem portionem quantum
cūqz paruula foret. Si autem non protestabi
tur. et nunc prout ex tunc intelligatur vñus
quisqz mutuatarius per presens bannimen
tum plurice replicatus esse volens: pmo mā
dere ipsiſ officialibus qz amore dei pro ani
ma sua: ac suorum mortuorum: illam pūlā
quantitatē erragent pauperibus et in pī
os vñs conuertant: de consensu duorum sa
cerdotum vel religiosorum: vel aliorum qui
bus fama testimonium perhibeat. Modo
queritur. An dicta cūitas aliquo modo pec
cer: Cum nihil penitus accipiat nisi suam
quantitatē mutuata: vel illi officiales qui
vltra non recipiunt: nisi salarium pro loca
tione suarum operarum cum si aliquid pe
nes ipſos est: est penes ipſos tanqz pro
curatores ad fideliter errogandum: vel prote
stantibus reddendum.

Dia talis dubij declaratio
vñllissima salubris et necessa
ria est. Ideo pro eius dilucida
tione aduertendum: qz ex di
cto pūcto et themate supranar
rato qz tuoz exoriri vident cōtractus: quoqz
notitia necessaria est. nisi enim ipſorum con

R. 1212

CIn nomine domini Amen.
Hec est copia siue transumptus
cuiuscumque consilii editi super Montem
pietatis et pretiti pauperum:
cum subscriptionibus multorum
famosissimorum theologorum et
doctorum iuris canonici et civilis.
cuius quidem consilii cum subscriptionibus tenor de verbo ad
verbū sequit. et ē ifrascript⁹: vñ.
Consilium Montis pietatis editum a doctissimo et venerando patre
.F. fortunato perusino ordinis.
minorum obseruantie.

Punctus talis est. Ciuitas florentina ut charitez sacerdotem
egenis christocolis: et ad effugiam voraginem r̄bax be
braicaruz: posuit in manibus
cuiusdam depositarij sex milia ducatorum
vel circa. vt ille talis teneatur mutuare egenis
pro termino anni vñqz ad sex ducatos
et non ultra pro qualibet vice: cuz receptione
tamen pignorum. Ad quorum gubernationem
deputauit quendam alium fidū mercatorum. Qui quidem depositarius et
conservator pignorum vel massarius necessario
habeat scribere mutationes singulas
in libris eorum: plures facere apodiras conseruare pignora: habere pro hoc opere domum
conductas: et alia instrumenta ad hoc
necessaria ponere industriam: laborem: pi-
terqz teneri de periculo et deterioratione: si
hoc eorum eueniaret culpa facere fieri bani-
menta plura: et venditiones pignorum: si fi-
nito anno nō reliuerentur. Et ipsa luitione
vel venditione facta: ciuitas nihil aliud inten-
dit rehabet nec effectualiter rehabet: ni
si solam sortem mutuatam. Ipsiis autem officiis:
qr conueniens est ratione locatio
nis operarum et industrie periculi laborum
pensionis domus: et ut recipiat conuenien-

tem mercedem et non excedant: limitauit of-
ficiis salarium puta. 100. ducatorum. Quod
tamen sic extrahi et hauriri debere decreuit
vñ. qr declarauit q̄ dicti officiales non pos-
sint accipere pro singulo ducato ultra vñ
quattrenum pro quolibet mense. Qui qua-
treni simul collecti in fine anni vñqz ad cir-
ca dictam summam. 100. ducatorum verissimi
militer possunt ascendere. Verum q̄ de fu-
turis contingentibus non potest dari certa
ratio nec quantitas: qr si multi erunt peten-
tes mutuum: multi eriam erunt quattreni. Si
pauci: pauci ē ipsi quattreni inuenientur.
Declarauit q̄ si in fine anni inuenientur pūcta
liter. 100. bene quidem. Si vero minus puta.
90. tunc illi. 10. que istis officiis defi-
cient: supplebunt de introitibus sequentis
anni. Si autem ultra forent: puta. 110. Tunc
fecit fieri bānementa plura: qr ille mutuata-
rius qui intenderet aliquam excrecentem
rehabere portionem sibi tangentem: tenea-
tur protestari post acceptiōnem mutui sal-
tem infra. xv. dies: qr mutuum recipit an-
imo rehabeti talem portionem quantum
cuqz paruula foret. Si autem non protestabi-
tur. ex nunc prout et tunc intelligatur unus
quisqz mutuatarius per presens bannimen-
tum plures replicatus esse volens: ymo mā-
dere ipsis officiis q̄ amore dei pro ani-
ma sua: ac suorum mortuorum: illam pūculā
quantitatē erragent pauperibus et in pī-
os vīsus conuertant. de consensu duorum sa-
cerdotum vel religiosorum: vel aliorum qui
bus fama testimonium perhibeat. Modo
queritur. An dicta ciuitas aliquo modo pec-
et: Cum nihil penitus accipiat nisi suarū
quantitatē mutuata: vel illi officiales qui
ultra non recipiunt: nisi salarium pro loca-
tione suarum operarum cum si aliquid pe-
nes ipsos est: est penes ipsos tangi procuratores
ad fideliter errogandum: vel protestantibus reddendum.

Dia talis dubij declaratio
vitissima salubris et necessaria est. Ideo pro eius dilucida-
tione aduertendum: qr ex dicto pūcto et thēmate supranar-
rato q̄tuor erozuri videntē cōtractus: quoqz
notitia necessaria est: nisi enim ipsorum con-

tractius notio habeatur qui sunt quasi funda-
menta et origines discussionis ac deter-
minationis quid iustum et quid iniustum
quis consequatur ex commutativa iusticia
perfecte directio conscientie haberi non potest.
Quia sine fundamento edificium non subsistit
sic substantia rami non datur sine radice; ut
p. 3. i. c. eu. paulus. i. q. i. in. c. venies. b. cle. no
bap. mi. unde dicebat Adagnus theologus
cyprianus. non sine sole radius. non sine fonte
riversus. non sine radice ramuscus erit. nec
sine peccato infernus. In acquirendis. n. dnuis
et commutativa iusticia contractus et pacta sunt
radicalia fundamenta ut p. 3. in. l. traditionib. L.
de pac. cuz si. Qui quidem contractus ex puritate
collecti; talia fortius videntur nostra. et sic
effectualiter celebrari. Quia primo in contractu
mutui. secundo tractus pignoris. tertio
contractus locationis seu contractus inno-
minatus. Facio ut des. quanto et ultimum con-
tractus madati. primi duo. s. contractus mu-
tui et pignoris celebrantur inter contractum et par-
ticularum mutuarios seu pignorantes me-
diisbus istis officialibus qui nomine contra-
tis mutuat et recipiunt pignora. Quia ille vi-
detur facere contractum cuius no[n]e contrahit:
ut in regula qui per alium. de regiis. li. vi. fac.
c. mulieres de sen. exco. t. c. primu. de offi. de
leg. Reliqui vero duo. s. contractus locatio-
nis et madati celebrantur iter ipsos mutua-
rios et illos officiales ad eorum comodum
et inconveniunt et sic ab ipsis officialibus non
nomine contractis: sed ut a priuatis personis.
Quod p. 3. ex hoc: qd ad dñm et periculum ipo-
rum est si pignora perdantur seu deterioran-
tur et etiam salarii quod tribuntur datur pro ipo-
rum labore adeo qd si ipsi officiales a priu-
laribus mutuariis non recipiunt eorum da-
num esset et non contractis. Et non inconvenit qd
una et eadem persona substancialiter diversis re-
spectibus reputet diversa. et vice dñarum te-
neat ut p. 3. ero. xxvi. de angelo qui missus a
deo vocavit se deum et in sua propria vocat se
creaturam: ut p. 3. apoc. vlt. qui eni[m] volebat Jo-
annes adorare dixit. Vide ne feceris co[n]ser-
vans et frater tuus sum. Ita et io. i. Joannes di-
xit se non esse helyas qd est substantialiter.
Et christus appellavit eum helyam qd ad officium. Quia sicut helyas venit qd ad vir-

tutem p[ro]ni[ct] et p[ro]curor primi aduentus domini
sic helyas erit p[ro]curor secundi aduentus vnde
de non incouenit qd diversa cetera persona qui
mutuat et recipit pignus: qd tunc represen-
tat co[n]tatez et diversa qui recipit pro salario
parvula illa pecunia. Unde ex separatis can-
sis recipiunt isti pecuniam mutuatam: qd hoc
no[n]e co[n]tatis faciunt et ex alia casis illos quatuor
nos qd ratione laboris periculi et industrie et sic
ex contractu locationis. Unde cum ex diversis
causis iste receptiones fiat de una in reliqua non fit illatio ut dicit ter. in. l. naturali-
ter. S. nihil. c. o. ff. de acquir. pos. et in. l. cum
actum. ff. de nego. gest. Illa contractus isti su-
pronominali liciti sunt o[ste]s dino ture piter
et humano si in eis seruant iustitia commu-
tativa que in his equaliter debet servari: ut
p. 3. p. scimus Tho. fa. fe. q. lxxvi. Sed pricula
riter et distincte demonstrat qd mutuo i mat.
v. volenti a te mutuari ne auertaris. Et lu. vi.
Mutuum dare nihil inde sperantes. Appro-
batur enim iure positivo qd ad repetendu[m] re[m]u-
tu[m] ex ipso mutuo dantur rationes et re-
media in toto titulo. ff. et. L. si cer. pe. Et de
iure canonico in. c. In civitate et. c. consuluit
et. de vs. Similiter de contractu pignoris qd
sit licitus demonstratur di. xxiiij. in. c. i. ibi si pi-
gnus a primo tuo accepis et in toto titulo de pignoribus. L. et. ff. ac pariter in decre-
talibus eo. ti. Et p. s. Tho. fa. fe. q. lxxvij. co-
tractus est locationis approbatu[m] est. ff. et. L.
locati p[ro] totu[m]. et in decretalib[us] titulo. de loca-
to. et ea. di. xxiiij. c. si conductu[m] ibi venerat pro
mercede operis sui. vel qd refusetur contractus
innominatus facio. ut del. Qui codem mo-
do licitus est: ut p. 3. in. l. naturalis. ff. de p[re]scrip.
verb. Contractus vero madati eque de se in-
stus est ac per iura approbatu[m] ut ostenditur
in toto titulo. ff. et. L. madati et in decretalibus
in toto titulo de procuratoribus. Redendo er-
go ad primu[m]. s. contractu mutui sciendu[m] est tunc
ibi fore iustitia qd nihil ultra re[m]utuata recipi[re] sim Tho. in predicta. q. lxxvij. Quod
prefecto cernitur in casu nostro: qd co[n]tatis nihil
bz nisi sola mudia sorte mutuata et charita-
te tunc vero iustitia et usura foret si recipie-
retur a co[n]tate aliquo munus vel qd istud es-
set a manu ut aliqua manual redditio vel
qd esset ab obsequio puta aliquid seruitum.

quod posset pecunia estimari: vel a lingua:
vt pura quod aliquis mutuarius propter
hoc mutuum diceret aliquid quod ad vali-
tatem pecuniaria redundaret ipsi mutuan-
ti eset si diceret cuz vel quod sit. Itatis
enim tribus modis recipit aliquid ususarie
ut habetur a doctoribus theologie mariane
Sco. Ric. Pe. d. palu. et dno boni. m. iiiij. di.
xv. hoc id est Thoi p dicit. q. lxxvii. hac illud
Stre. super illud Ila. xxxii. Qui excutit ma-
nus suas ab omni munere: vbi dicit triplex
est munus. A manu. s. t a lingua: t ab obse-
quio. Et cuz in casu isto nil penitus ipsi co-
munitati ultra sorteze veniat: sive cedit: q; nec
est: nec potest esse peccatum: immo potius mu-
tuando gratis: sicut quod a iure consulto suadet
i. l. comodato. s. sicut. s. comodati. Et de co-
di. indebi. l. si nō sorte. s. libertus. vbi dicitur
bono homini obsequium et offm debet. et l.
servus ea. s. de ser. expor. Et hoc quantum
ad contractum mutui pdicit. Contractus ve-
ro pignoris tunc eset iniustus et usurarius
quando p re mutuata pignorare res fructi
sera: vel ad aliam comoditatē apta: que pos-
set pecunia estimari: ut a ille mutuans vte
retur tali et pignorata: et caperet fructus ex
ea: plos nō coputando in forem: vt p; per
doc. in. cap. ad nostrā de emp. et ven. et in ca.
illo vos de pigno. vbi per Jo. An. butriga. et
panor. Et est etiam de iure ciuilis hoc deter-
minatum i. l. i. et i. C. de pigno. act. Quod
nullo modo in casu nostro evenit. Cum pi-
gnora non dētur: vt ipsi recipientes eis vta-
tur: sed vt conservent manu teneant pariter
et gubernent. vt supra in puncto expresse di-
citur: et in capitulis montis. Et sic ex parte
comunitatis cum qua merchantibus officia
libus isti duo contractus celebantur usura
vel aliud peccatum nō cadit: Sed bene pie-
tas populi: charitas proximorum indigētū.
Pro quorum necessitate et utilitate. mons
iste pietatis coraz deo et hominibus ordina-
tus est. Item nec pactum initum inter
ficiales montis et mutuarios nec enaz ca-
pitulum inter capitula montis pietatis in-
sertum: q; post annum liceat officialib; nō
tis pietatis dicta pignora vendere et. ymo
q; ad vendendum infra mensem teneantur
inducit peccatum vel usurariam prauitatez

quia tale pactum de iure validum est: v. l. si
fundis. s. potest itaqz. s. de pigno. vbi plus
dicit ter. q; valet pactum: vt si insira certum
tempus non relinatur pignus remaneat pe-
nes creditores titulo emptis pro iusto pre-
cio. Et tunc dicitur quasi conditionalis em-
ptio. est et ter. pro pmo dicto. i. l. C. de pac.
pigno. et in. l. pactu vulgare. C. de pigno. ac.
vbi dicit ter. iuxta glo. q; si creditor ultra sor-
tem vendidit competit debitor et dat actio
pignoraticia. Itaqz si hoc potest fieri per pa-
ctum potest fieri per l. et habentes auctorita-
tem faciēti capitula motis ex publico: vt in
glo. Rubrice. C. de decre. decurio. l. r. Et l.
nō impossibile. s. de pac. et per glo. et bal. et l.
constitutinis in principio sue repetitionis.
C. que sit longa consuetudo. et in. l. omnes po-
puli de iusti. et iuri. et in cap. cuz dilecti in glo.
in verbo constitutū de consue. Et in. l. neqz pi-
gnus. s. de reg. iur. cu si. que possent allega-
ri. Quantū vero ad tertium contractum: vt
innominatum. s. facio vt des. vel q; sit con-
tractus locationis operarum: quod verius
puto: cu pro operibus deur pecunia nume-
rata: vt in. l. si tibi pollieda. s. de prescrip. ver-
bis. Ita est differentia inter contractum: fa-
cio vt des: qui est contractus innominatus
et contractum locationis operarum qui est
bone fidei et nominatus: q; tunc dicemus es-
se contractum innominatum: cuz pro facto
datur aliqua res: que non sit quantitas nu-
merata: sed si qualitas: tunc potius videtur
contractus locationis. Ad cuius contractio-
nem requiritur pecunia: vt p; in sl. de loca-
i. prin. Dicenduz pariformiter non esse in eo
aliquam usuram. Q; peccatum viure soluz
comitti habet super contractum mutui ve-
ri siue palliati: vt p; lu. vi. c. Mutuū date. et.
Non enim euangelista dicit. Locationez fa-
cite nihil inde sperates: sed dirit mutuum
date. Hoc idem schola theologorum habet
in. xv. di. iiiij. Et pariformiter canonistarum
in. c. f. et in. c. consulit et in. c. conquestus de
usu. Particulariter. Jo. An. in regula pec-
catum de reg. Ju. in. vi. habetur enaz a Juri
fis mariane balan. l. cu allegas: et in aut. ad
hec. Ceo. et i. l. rogaisti. s. si tibi. s. cer. pe. Et
a moder. i. l. socii qui i. eo. s. pro socio. Et q;
sit contractus locationis demonstrat: q; in ca-

pitulis montis dicitur q; ipse depositarius
et massarius teneantur mutuataris principes
paliter de ammissione et de deteriorazione
pignorum: quod secus esset essent institu-
res communitalis: quia mutuarij agerent:
actione institoia contra preponentem: vt al.
quicunq; in principio. et h. si. et l. qui habebat
h. meminisse. s. de insti. act. vnde cum ipsi
officiales teneantur mutuarij de ammissi-
one et deteriorazione pignorum merito pro
coruz opere et custodia possunt recipere qua-
trenum: taq; locantes operas suas: vt p3 in
l. cum queritur. s. loca. Bene verum est. q;
posset cadere iniustum lucrum: respectu isto
rum presidentium si reciperent ultra q; la-
bor et opera requirant. Quod autem resul-
tet iste contractus locati et excessus: si quis
foret precij sit iniustus et non usurarius. Et
sulverunt famosissimi in orbe doctores su-
per hac materia. Jam reddendo consilium
scribentes. d. Jacob^d de coronio ep̄s pus-
nus: q; i cōsilio suo solēni sup hoc redditio al-
legat. Jo. de san. in cap. recipimus. xxi. q. i.
Et nota per Inno. et Hosti. in cap. non sa-
nis et cap. sua de symo: vbi volunt q; sacer-
dos officians capellam aliquam: potest in-
de stipendum recipere pro labore absq; vi-
cio symone q; recipit vt locator operarum
non vt vendor rei spiritualis. Quod est ve-
rum secundum ipsum: si hec recta intentio
ne fiant. Quod dictum est aduentendum et
verum: pmo quasi totius binius consultatio-
nis fundamentum. Idem etiam. d. Jo. de
perusio de nobilibus de monte spello. et d.
Benedict^d de benedictis perusinus cu sub
scribentibus i coru vitroque cōsilio super hoc
reddito: s3 vt melius iusticia seu iniusticia
captiatur: aduentendum: q; vt in contractibus
possimus scire equalitatem commuta-
tive iusticie: precia rerum. duobus modis
possimus considerare uno quidem secun-
dum communem estimationem populi. i.
pro et cōmuni foro venderetur. Et tunc p-
cia rerum vendendarum vel locandarum
non sunt punctualia: vt p3 in l. precia rerum
s. ad. l. sal. et in l. continuu. h. cum quis. s. de
ver. obli. Dicunt etiam theologi mariae
Ric. et Ide. in. xv. di. iiiij. Abundantius tbo.
fa fe. q. lxxvij. pmo magis reclinuitur sub

quadam lineali consideratione: q; aliqui di-
cent. Iste meretur pro uno opere. et quatuor-
nos. Alij. xi. Alij. xij. Adeo q; precium iustizie
erit inter. x. et xij. in foro conscientie. Non au-
tem Sic considerat: quantum ad forum ex-
trinsecum de quo in l. iij. de rescin. vendi. Et
si aliquis parvus excessus in his fiat no do-
lo sextus philosophus: que ad hoc allegat. s.
Tho. dicit. illud quod est modicum: rectam
rationem debere apprehendere: quasi nihil
Adhoc tex. in l. scio. s. de mino. vbi iuris con-
sultuo ait. De minimis no curat pretor. fa-
cit. l. omnimodo s. de impē in re. do. fa. Et
sic quādū minima res est alios contractus
excepto mutuo: semper videtur cōcomitare
contractus donationis in illa minima quā-
titate: vt ait Tho. ex predictis. Alio quidez
modo et sic. Secundo estimantur precia re-
ruz arbitrio iudicis: et maxime spiritualis. Et
iste tutissimus est modus contrahendi secū-
dum Hosti. et Tho. vt eos rescert et sequitur
Jo. theotoricus qui notabiliter scripsit de
casibus conscientie in titulo de cmp. et ven.
q. viij. Et per bar. d. hoc habetur in l. si qd
ex pamphila de leg. in. Qui quidem modus
secundus est in casu nostro: cum dominus
limitauerit: vt supra in punto ponitur. Un-
de ista recepcione non er mutuo fit: sed er lo-
catione: que vt dictum fuit licetissima est ta-
liter limitata. Totum ergo factum remaneat
in hoc ultimo. De excrecentia si in fine an-
ni reperitur q; quantitas istorum quattreno
rum ascendet ultra. ioo. ducatoru. Lū tunc
communitas fine isti depositarij. no possint
illā nisi usurarie seu iniuste retinere. d. vi
def dīmōstrari arguedo a pti sufficiēti enu-
meratione. Aut enī illa excrecentia rema-
net monti: et sic ciuitati: erit usura penitus
vt supra per d.l. rogasti. s. si tibi dederō. s. si
cer. pe. etiam si ipsa intenderet in pauperes
errogare: quia sub colore pietatis nec pro re-
dimendis captiuis usura potest fieri: vt di-
citur in capitulo super eo. de usur. Non enī
impicias sub ratione charitatis exerceenda
est: vt in capitulo non est putanda. i. q. i. et in
capitulo primo de conuer. infide. est enim
usura omni lege prohibita primo lege exer-
ta ut dicit. Tho. fe. q. lxxxvi. secundo le-
ge nature: primo Politicorum per philos-

phum t.v. Ethicorum ut dicte etiam Sco-
in.iii.di.rv.t Jo.An.in.d. regula peccatus
tertio lege mosayca ero.xxiij.t leui.v.ibi. pe-
cuniam tuam non dabis ad usuram t fru-
gum abundantiam non eriges.iii.lege pro-
phetica:vt patet Eze. xvij. vbi dicitur. Si
vir iustus genuerit filium latronem t adul-
terantem: t ydolatram t ad usuram dantē
t amplius accipientem: nunquid vivet.
certe non. Cum vniuersa bee derestanda se-
cerit: certe morietur: t sanguis eius in ipso
erit. Et magnus propheta David.ps. liij.
Vidi iniquitatem t contradictionem in ci-
vitate: t labor: i medio eius t iusticia t no
desecit deplateas eius usura t dolus. Ac eis
sm. ps. xiiij. ait. Domine quis habitabit in
tabernaculo tuo. Unde subiungit. Qui pe-
cuniam suam non dedit ad usuram. Et ne
emie. v.c. dicitur usuras ne erigatis a fratri
bus vestris. C. Et sequitur centesimam pe-
cunie frumenti. viii. t olei. quam erigere so-
lebat ab eis: date illis. v. lege euangelica:
ut aperte dicitur Luce sexto. Adiutorium da-
te nihil inde sperantes. vi. lege positiva t po-
tificali: ut patet in capitulo. quoniam. t capi-
tulo quia in omnibus de usur. t in capitulo
primo eodem titulo libro sexto t in cle. i. de
usur. xv.q. iiiij. capitulo. nec hoc. xiiij.q. iiij.
capitulo si feneratius. t ea. causa. q. iiiij. capi-
tulo quid dicam. Unde cum omni lege sit
prohibita usura t sit mala secundum se: nō
potest propter aliquod bonum respectum
hieri. Et ideo ter. in capitulo nolite. xiiij. q. v.
dicit. Nolite facere elemosinam de usura
t seniore. Aut illa exerescentia remanet illis
officialibus t priuatis personis: tunc cuz
habeatur ex contractu locationis: ut supra
iniustum lucrum erit: t per consequens pec-
catum. Quod quidem minime debet com-
mitti: etiam si totus mundus periret. Ut
dicit. Anselm. in libro de similitudinibus. c.i.
ibi. Si peccatum est deum in honoreare:
hoc homo non debet facere: etiam si necel-
se esset quicquid deus non est perire. ymo
tante gratuitas est peccatum. q. potius qd
debet esse in inferno sine ipso: qd in
paradiso cum eo. Si hoc pro possibili dare
tur. C. Unde ipse subiungit. Si. hic pecca-
ti pudorem: t illie cernerem inferni horro-

rem & necessario haberem vni ipsorum im-
mergi: prius me in infernum mergerem
et peccatum in me immitterem. Adallem
enim purus a peccato & innocens gehenna
intrare: et peccati forde pollutus regna ce-
lorum tenere. Cum constet solos malos in
inferno torqueri: & solos bonos in celesti bea-
titudine soueri. Cum ergo acceptio ista ini-
sta sit: non potest iustificari: etia: si talis res
accepta vellet elemosinaliter elargiri: quia
elemosina de meo iuste acquisito patrimo-
nio debet fieri: & non de alieno. Vnde dici
tur prouer. i.c. honora deum de tua substâ-
tia. & Eccl. xxiij. ymolans ex iniquo: macu-
lata est oblatio eius. Qui autem offert sa-
crificium de sba pauperis: quasi qui victi-
mar filium in conspectu patris. Ad hoc ter-
in. c. non est putanda. i.q. xxiij. q. v. c. i. Vn-
de Isidorus dicebat. De rapinis & alienis
bonis ecclesiam facere: nô est miserationis
officium: sed criminis potius incrementum. Et
ideo zacheus lu. xii. c. aiebat. Ecce dimidi-
um bonorum meorum domine do pauperi-
bus: Dicit meorum. non autem alienorum.
Vnde videtur relinqu: q: siue talis ex-
crescentia sit penes communitatem: siue pe-
nes ipsos depositarios: ut priuatos hoc sit
in iustitia etiam si i pauperes veniret errog-
da. Tamen si bene aduertantur in puncto
presupposita: omnia bene procedunt. Non
enim illi qui dantur quatreni: dantur illis
officialibus: ut recipientibus nomine cōita-
tis: sed ut recipientibus nomine p̄prio: pro
locatione suorum operum: industria: & peri-
culū: vnde ad communitatē nihil penitus
peruenit. Et ut melius hoc intelligatur ex e-
plo sic potest demonstrari: est enīz in hoc ca-
si: sicut si Petrus peteret a Joāne mutuo
centum hic florentie. Et Joānes diceret:
babeo ista. ioo. bononię in quodā loco adeo
q: nesci ab alio: nec possunt haberi nisi me-
diante sempronio quodā familiari meo. Si
vis habere mutuum oportet q: sempronio
us iste accedat bononię. Quis enīz sa-
ne mentis diceret: q: si iste mutuatarius
Petrus daret sempronio viginti bono-
nenos pro suo salario taliter arbitrato &
limitato auctoritate episcopi: vel alterius
superioris: quod iste Joānes sit usurarius:

vel ipse sempronius: Cum Joannes gratis mutuerit nil ultra recipiat nisi sorte ex munio: ac ipse sempronius recipiet. Et non ex munio: sed ex contractu locationis. Quamvis enim si non fuerit in mutuus sempronius non habuisset istos. Et bononios. Non tamen propter hoc mutuum est causa proper quia hi talis locatio operarum. Mutuum vero est causa sine qua non recipisset. Et hoc est in receptione. Et boni per sempronium a petro. Et in receptione fienda a Joane de. 100. Causa principalis et finalis est mutuum: et causa sine qua non est labo: istius sempronii: quod sine suo labore non fuisset mutuus factum. Et sic postea receptione rei mutuae. unde cum iste cause sint separatae: non influunt una in alteram: vi. In naturaliter. S. nihil commune de acqui. po. et in l. cum actum. ss. de nego. gest. Ista est enim differentia inter causam finalem et causam sine qua non: quod causa finalis est: que mouet operantem ad operandum: ut dicit philosophus. vii. ethicoz cap. xij. vbi ait: quod hinc est principium in agibiliis et appetibiliis. Ut esset: si vnuus vel let lucrari eundo in insulaz scicilie. Lerte istius motus eundi: causa finalis est lucrum: sed cu non possit quis accedere et mai et tral secretare sine naui. Nauis ipsa dicitur causa sine qua non inveniret in insulam scicilie. Adodo ad propositionem. causa finalis mutui. in causa nostro est charitas proximorum. et causa redditus rei mutuae est: quod mutuata fuit. Et causa finalis redditus quatrem est labore ipsius custodientis et scribentis. causa vero sine qua non daretur quatrenus est bene mutuum. Ista enim causa sine qua non: cu et ea aliquid accipitur: non propter hoc illa acceptio est usuraria. Alias omnes notarii et contracribus mutui recipientes stipendiu: essent usurarii. Quod penitus non est dicendum: quia cum dicitur lu. vi. mutuum dare nihil inde sperantes: intelligitur secundum doc. i. vos mutuantes. Quia modo si uic Joannes diceret. Petru. Salariu: istius sempronii sunt. Et boni. Si tu uoles dare illi. tri. ut illos duos sempronius ipse erroget pro pia tua: Credo quod fideliter crequeret. Quis diceret: quod illi duo dati a Petru ipi semprino ut tribuat pro anima ipsius petri sunt tri-

buta ipsi Joanni: certe nullus. sed erunt penes ipsum sempronium: sicut penes mada tarium ipsius petri ad erragandu: Sic est ergo in proposito de ciuitate que nihil recipi: nisi suam solem solam: et hoc ex mutuo mediante officialibus. Ipsi vero officiales vi ipsi: non ut comunitas recipiunt illos quatrenos: sic limitatos: ne ultra possint in iuste recipere qui quatrem simili coacerunt: si erunt in fine. ioo. ducati: suum salarium iustum punctaliter habebunt dicti officiales quod conueniens est: quis dignus est mercenarius mercede sua: et nemo suis stipendiis militat vnuquam: ut ait apostolus: Si vero minus: supplebitur de sequentis anni intrantibus quatrenos. Si autem ultra: et tunc sive muruatarum protestantibus: sive non protestantibus id ultra erit penes eos de consensu illorum muruatariorum: et tacito mandato resultante propter prefatam preconizationem: et hoc ut reddatur ipsi protestantibus: vel errogetur nomine non protestantium facit adhuc quod dicitur in cap. cum inhibito de cl. despon. et cap. cum in tua extra qui ma. ac. po. l. si eo. tempore. L. de luit. pigno. cap. primo de post. prela. et ca. quia propter de elec. et l. iij. S. seruus sulphiting in verbo pro rostris de orig. iur. Et hoc maxime verum est: cum talis preconizatio sit per predicationem in pleno populo. Nec potest dici quod talis excrecentia ex his quatrenis habita pariter erit penes ipsos depositarios et non penes comunitatem: quia ita est animus dantis quatrenum: et verba sic sonant. Et pariter voluntas et verba recipientis quia non nisi pro labore: vnde ultra eorum intentionem et verba actus istorum agentium non debent operari: ut dicit ter. in l. non omnes. ss. si cer. pe. Alias eporteret dicere: quod illa traditio quatrenorum: in qua tunc excederet salarium: intelligeretur dari comunitati: quod nec verba: nec intentio hoc vult. Et in quantum non excedit intelligetur facta ipsius officialibus ut priuatio: ut sic esse contra intentionem et verba que dicunt pro salario. et c. A quibus non est recedendum cu clara sint: dicit ter. in l. i. S. si is qui nauem. ss. de exerci. ac. Et etiam una et eadem traditio diverso iure censetur contra: l. cum qui.

edes de ysucapio. et leum debere colunam
st. de serui. ur. predi. quia partim censeretur
facta ipsi comunitati; vbi refutat ex crescen-
tia ultra salarium partim ipsis officialibus;
vt pmiatis in quantum resultat eorum sa-
larii; quod penitus non est dicendum. On-
de remanet qd talis ex crescentia penes ipsos
est; et non penes comunitatem. Posset eti-
am vltre ymagineari et ad propositum. Si
vnus petet a me centum mutuo. et ego di-
cerem. contentor quidez; sed volo qd des pro
anima tua pauperibus vnum bononenum.
Ali illa pactio est vslaria. Et forte posset
dici qd non; quia talis pactio no affect mihi
comodum pecuniarium; quod videtur re-
quiri ad hoc qd sit vslra secundum docto-
res theologie in. xv. di. iiii. et sanctus Tho. in.
di. 477. Et si hoc esset multo fortius proce-
dit in casu nostro; vbi non astringitur mu-
tuarius ad dandum pro anima. sed totu
ponitur in mera voluntate eius. hoc dubi-
tative diri de mutuante; cum obligatione
vandi in piam causam; propter ea que po-
nit bal. in. l. cum allegas. L. de vs. Vnde ex
omnibus supradictis remanet firma con-
clusio; qd comunitas nulluz peccatum; nec
ipsi institutores incurront. Et pater responsu
ad argumentum supra factum; Quia hec ex
crescentia non datur a comunitate; vt habi-
ta vslarie; nec ab officialibus vi habita in-
iuste; sed ab ipsis habita preter intentionez.
Et quodam modo conditionaliter ex man-
dato. Nec tunc obstat si dicetur. Ad mutua-
rii non protestabuntur unum nec carcat
mutuo; et sic non videntur voluntarie conser-
tare; vt detur amore dei. Quia hoc non est
verum. Cum ex eo; qd in capitulis montis
ponitur; et in themate dicitur. Ad mutuantes
tenent mutuare necessario ex apudira
conservatoris pignorum. Cum etiam quia
protestatio potest fieri per dies. xv. post rece-
ptionem pecunie; vt clare vrba puncti de-
monstrant; Que cum clara sint; cessat queli-
bet obscuritas conjecture; quia in incertis:
non certus locua est conjectura et interpre-
tatione. alle aut ille. S. cuius in verbis de leg.
iij. continuus. S. cum ita. de verb. obliga.
Nec secundo similiter obstat; si dicetur.
Nonamus qd vnus vel duo protestabun-

tur; quid poterit reddi eis. Ad hoc respon-
dendu est considerando. iij. casus. Aut nul-
lus protestatur; aut aliqui et no omnes. Aut
omnes singulatim mutuarii protestabunt.
Quod nunq; euenerit; nec credendum est.
Primo casu clarum est; quia illa ex crescentia
erit penes illos officiales; tñquaz penes ma-
datarios; ad erragandum. Secundo vero ca-
su; scilicet quando aliqui protestantur et tunc
aut potest secundum scientiam arithmeticam
punctaliter discerni; quid illis sit red-
dendum; et dabitur illis. Si autem non po-
test; vel maxime difficile est. Et tunc quam
uis sit impossibile; vel laboriosissimum pun-
ctaliter reperiri. Tuta si est quatenus ad
punctum; bene poterit faciliter sciri; quod no
eredit duos; et tunc poterunt ipsi protestan-
ti soli dari secundo partem secundum qd de-
bitum est proper protestationem. Aliam p-
tem secundum erragationem in pium vsluz
et sic vt pauperi; et quo vniuersitq; veniens
ad montem pro mutuo presumendas est in
digens; cum non nisi habentibus necessita-
tem mutuandum sit ex forma capitolorum
vel componenti se simul de duobus vel de
vno quattreno tempore redditiois tertio ve-
ro casu quando omnes protestantur qd nun
quam euenerit; nec debet absurde sic credi
Tamen tunc respondentium est si eueneret.
Aut potest fieri punctalis calculatio sicut a
multis intellecti peritis arithmeticis; quâ-
uis a quibusdam alijs audierim contra. Et
reddetur vnicuiq; portiuncula sua. Aut no
potest fieri; et tunc intenta maxima vtilitate
que prouenit christianis ex monte hoc pie-
tatis temporaliter et spiritualiter; considera-
to fauore spirituali quia ex constituto eccl-
esiastico. in. diante quo incurvantur peccata
et recommunicationes a comunitatibus et
quasi innumerabilia prejudicia; sicut pate-
in cle. i. de vsur. Et circa bona temporalia; de-
structiones familiarium et diuiniarum; prin-
ceps et dominus ciuitatis potest eniç si da-
re tur hoc; contra voluntatem esse illorum
mutuariorum facere; vt erragent in pios
vslis amore dei. Vato qd iste mons picta-
tis aliter non posset expediti. Potest enim
princeps et dominus pro utilitate reipubli-
cet ex causa prout est in casu nostro; in ali-

quo ledere ius tertii; ut dicunt doctores in capitulo que in ecclesiis de conit. et l.h. L. si contra ius vel vii. p. et in. l. venditor. H. si constat. s. cōmūnia predi. et l. cunctos populos de sum. tri. Et quod dicunt doctores in capitulo in nostra de iniur. et damno dato. et Inno. in capitulo quia pleriqz de immiu. ecclie. Et facit in argumentum. l. maioren de pac. et l. finalis. C. De ces. bo. Cōmūnis enim utilitas; prout est ista; semper pref. renda est priuate; vt in capitulo bone el. i. de post. prela. Ad predicta tex. in. l. anthiocensium de priuile. credi. et in. l. bene azenone de quadri. prescrip. et in. l. digna vox. C. de leg. interest enim reipublice ne quis etiam re sua male yratur; vt dicitur institut. de his qui sunt sui vel ali. in. H. pe. Et interest dñi h̄e sub se ciues locupletes. In auten. vt iud. sine quo. luff. H. cogitatio; et in. d. H. pe. per glofaz vterent enim illi protestantes re sua male; si illam minimam particulam nollent dare pro anima sua amore dei; et per sequens mons expedi ri non posset ipsis remanentibus in manibus hebreorum ex vſura deuorantium omnem substantiam ciuium. Et hoc maxime verum est; q. dominus potest hoc determinare; quia ista calculatio vir fier ab arithmeticis; cum salarii eius pro tam difficultate et quasi impossibili non sit maius; q. ipsa ex crescentia. Dicit enim glo. in capitulo cuz tu de vſuris; q. vſurarius ne dum in iuste detinens; si habet restituere rem tam modicam; q. expensa pro eius transmissione ad longinas partes fit maior q. va lor rei restituende; potest tunc dare elemosinaliter pro anima illius cui debebat restituiri. Scrupulosa quidem res esset; q. expensa de beat fieri magna pro restitutione modice rei; que scrupulofitas a iuris positivi sapientia improbat in. l. sed et be. de excu. tut. vbi dicitur: Sed hec nimis scrupulosa sunt vnde non admittenda. sed in veritate non cadit iste casus nec eveniet unquam: cum nullus sit sane mēns; qui non diceret. Ego spōte volo portius vt detur florenses de substantia nica pauperibus pro peccatis meis quam habere iudeum deuorantem quasi omnem substantiam; cum peccato mortali;

et excommunicatione quasi omniū de ciuitate. Ex qua excommunicatione et hebreo vſurario; dampna temporalia et spiritualia prouenient; per longum esset enarrare. Ex cōmunicatis enim priuantur ecclesiasticis sacramentis. iii. q. iii. capitulo engeldrum et capitulo si. de clc. excommu. mi. secundo suffragijs ecclie. tertio participatio ne diuinorum. Et sic cuz audit missam vel diuina officia mortaliter peccat secundum theologos. Ad hec cap. quod in te de pe. et re. quarto excluditur a regno celorum. iiij. q. iiij. nemo. et. xxiiij. q. i. capitulo quisquis. qui to a participatione cum alijs fidelibus. xi. q. iii. capitulo sicut. vi. non potest eligi excommunicatus ad aliquam dignitatem; nec potest eligere; vt dicit. Ide. de palu. allegando tex. de appell. capitulo constitutum. Et est verum ne dum de dignitate ecclesiastica; sed etiam seculari; vt in capitulo venerabilē de elec. septimo est interdictus omnis actus legi. quod non potest iudicare; nec accusare; nec testificari. iiij. q. iiij. S. eidēter. octauo non potest substitui procurator; nec etiā cōstitue re; vt in capitulo post cessionem de proba. nono non potest contrahere matrimonium quamus contractus teneat secundum Jo. de ligna. quamus peccet mortaliter contra hendo. decimo excommunicatione absolvit a Juramento fidelitatis. xv. q. vi. nos sancto rum. et capitulo iuratas. vndecimo non potest comparere in iudicio; vt in cap. intellermus de Judi. Et secundum opibar. si per severat in excommunicatione per annum; non poterit cōdere testamentum; vt ipse dicit in auten. credentes de hereticis. De hoc tamen in capitulo decernimus de sen. excom. et in capitulo decernimus. H. credentes de here. et per bar. in. l. si queramus de testa. Quorum omnium quedam vera intelligenda sunt; si excommunicatione est publica vel notoria. Vnde debemus credere fine dubio ad euadēda tot pericula; q. unus quisqz de suo etiam magnam quantitatē veller exponere; vt experientia que est omnium magistra demonstrat. In multis ciuitatibus vbi mons iste pietatis est construtus; in quibus vt ipsum ordinare posset de proprijs marsupijs posuerunt quantitates

pecuniarum. Aliqui donando. ioo. ducatos aliqui. 50. alij. x. alijs minus vel plus secundū varietatem possibilatatis. Adeo q̄ in quadā ciuitate; que non est pro tertia parte; habendo respectū ad ciuitatem florentinā: de proprijs pecunijis a particularib⁹ personis elargitis fuerunt in paucis diebus recollecti circa. 2000. ducati. Adeo q̄ ex hac experientia et cuam q̄ ratio naturalis dictat: debemus sic presumere cuj; vnuus ḡsque in dubio presumatur bonus et charitatuus: vt dicit ter. in.c.i.de scruti.z in.l.merito.ss.pro socio. Et notabiliter est credendum: q̄ p̄ tam pio: necessario utili: ac pariter opportunissimo opere expediendo: dato q̄ aliter non posset perfici q̄ quilibet non sit contentus: vt illa paruula excrecentia detur amore dei pro anima sua. Que quidem excrecentia si infine anni esset bene. 50. ducati distribuendo per singula capita mutuatariorum non veniret quasi quatrenus pro quolibet. De minimis. n. faciliter presumitur donatio: et largitio amore dei: vt dīc expresse bar. in.l. que dotis. ss. solu. ma. Et de paruitate rei: quod idem scripsit in.l. si quis cum alter de ver. obli. et butriga. in capitulo cum dilecti. z. capitulo cum causa de emp. et ven. vbi voluit q̄ in minima quantitate presumatur donario. Ad hoc ter. in.l. omni modo de impensis. Et q̄ dicit bal. in.l. si paterno asseru. z. de nego. ge. et ter. cum glo. in capitulo ceterum de dona. facit etiam glo. in.l. si seruus communis. ss. de dona. inter ui. et ur. vbi inter coniunctas personas de parua quantitate presumitur donatio. Quis enim coniuctio est nobis deo. pro cuius amore fit elemosina: et ce te nullus. Vnde Augustinus in libro primo. de verbis sermonis sexto. Discute. inquit nunc maiores tuos. primi sunt tibi pater et mater: maior est deus: qui te et ipsos creavit. Generat enim homo: creat deus. Vnde generat homo nescit: quid generatum sit: nescit. Ille quid effecit vidit ut faceret: antequam esses. Lerte maior patre tuo: maior sit et patria et ipsis parentibus suis. z. Et christus appellat nos fratres per prophetam dicentem. Narrabo nomen tuum fratribus meis ps. xxi. Et adatib. xxiiij. dicit

deū esse patrē cum ait. Molite vobis vocare patrē super terram: Unus est enim pater vester qui i celio est. Et Jo. xx. dirit magdalene christus. Vade et nuncia fratribus: meis. Onde cum sit frater et pater noster: et sit coniunctissimus: presumi debet animus donandi indubio: pro hac etiam determinatione facit ter. notabilis in.l. sivero no re munerandi. s. idez celsus. ss. mandati. Vbi probatur: q̄ si recepi a Joanne: puta aliquod obsequium: in traditione sibi fienda: de facili presumetur donatio maximis in parua quantitatibus. Si ergo hoc est in hominibus: a quibus parua beneficia recepimus: et presumamus velle eis donare: quanto magis presumi debet: q̄ velit quis donare deo a quo habemus animam. corpus creationis mundi. dominia temporalia. dignitates honores. familiam sanitatem. et omnia bona que sub celo sunt: Lerte absq; dubio presumetur animus donandi: Adatime: quia hic ex donatione resultat comoditas donantis. scilicet meritum. Ideo Augustinus in libro de ver. do. dicebat. O magna bonitas dei: cui cum pro conditione reddere debemus obsequia: vt pote serui domino: simul deo: principia redemptio: amicitia: rum nobis premia repermittit: vt obsequia obite seruitutis extorquerat: et quos nolle servire sponte cognoverit beneficiorum sudorum possit promissionibus inuitare. Lertum est enim id quod pauperibus eligitur: christo donatur: vt ipse idē matib. xv. dicit esurini et dedistis mihi manducare: sitiui. z. postea subiungit: quod vni ex minimis istis fecisti mihi fecisti. Relinquitur ergo tum quia modica quantitas est. Tum quia pium: Tum quia datum intelligitur christo voluntas libera et consensus ex predictis. In hoc enim casu q̄ velimus habere scrupulissimam conscientiam: et in brevis deuorantibus quasi totam substantiam ciuium: cum innumeris temporalibus et spiritualibus detrimenis: nullam penitus sentiamus molestiam conscientie: pro ut aliqui ceci mundani inueniuntur. est sine dubio nimis emungere: et per consequens elicere sanguinem: contra ter. in cap. deniq; iiiij. di. et trepidare vbi timor

aliquis non est. De quibus verisoriis propheta aiebat Trepidauerunt illuc ubi non erat timor. Qd quidem redarguitur a doc. in. c. tua. de symo. et in cap. inquisitioni. Illi enim qui de hoc salubri opere artissimam volunt habere conscientiam: et de iudeis deuotissimis animam corpus. et subiectum tempore paleam: nullam penitus habent conscientiam assimilari conuenienter patr. scribis et phariseis: qui ut dicitur. Jo. xviii. non introierunt pretorum pilati. ne contaminarentur. s. co-habitatione hominis gentilis: sed mudi manducarent pascha. Unde de ipsis exprobatur et loquitur Augustinus. Qd impia cecitas iudeorum. in pectorum intrare timebant: et fratris innocentis sanguinem effundere non timebant: sub habitculo contaminatur alius non: et non contaminatur seelere proprio. hoc dico pro quibusdam qui volunt defensare hebreos in iuis vloris manefestis: et super hoc scribendo: ubi est peccatum: totius communis ercomunicatio: et quasi innumerabilia damnata spiritualia et temporalia. Quod qui dem insanum est: ut et supradictis appetet. Remanet ergo conclusio firma: q. mons iste pietatis recte constructus est per communitatem: nec icurrit aliquod peccatum ab ipsa vel a presidentibus etiam veniale: sed exercetur marima virtus: ymo regina virtutum charitas dei et proximorum. Acquiritur dominum dei maximum meritum diuina gratia preservatio sbarum. honor christianitatis: et consecutus cessando a peccatis: et quando bec et similia opera bona adipiscitur regnum dei: et excellam gloriam paradisi: iurta ilud apostoli. Pietas ad omnia valet: promissio nem habens vite: que nunc est et future. Laus christo Redemptori nostro: ac gloriosissime Marie intemerata virginis eius generis pessime.

Explicit consilium Venerandi. Ps. 5. S. Fortunati perusini quod allegar: et commedit. D. Jo. baptista de sancto Severino super Repet. cuctos populos. C. de sumi. tri. et f. ca. et ubi de hoc monte optime dicit. Subscriptio Reuerendorum Magistro rum in Theologia.

Ego Marianus salvinus episcopus coronei theologorum minimus adberendo con-

clusionibus supradictis dei honorez. anime salutem. proximi charitatem continentibus manu propria confirmior: et sigillo annulari quo viror approbo. Floreat catholica veritas parcat iudaica pravitas: et falsa christianorum sequilla.

Ego Guilielmus de beccis de florentia episcopus fesulanus assentio omnibus his que in superscripto consilio continentur: salvo semper saniori iudicio. In cuius rei fidem hec scripta proprio sigillo munivit.

Ego frater Lucas Jo. de fulgentio ordinis seruorum sancte Marie theologorum minimus confirmo hec omnia: que in hoc consilio scripta sunt: et hec omnia teneo: nisi melius consulente alteri mihi suscit demostriatu. In cuius rei fidem hec propria manus scripta: et meo visitato sigillo signauit.

Ego Franciscus presbyter Lasallion theologorum minimus: his que scripta sunt assentio: cum presentim id per summum pontificem iam sanctum approbatum esse certus: signumque proprium adieci.

Ego frater Franciscus de fiorentia: alias paduanus sacre theologie Magister feci nomine meo subscribi roborari: et sigillo quo viror signari: quomodo ipse superscripta precedentium doctorum approbo et confirmo cum presentim a summo pontifice sint ea omnia rite et sancte approbata.

Eta ita ut supra conclusum est dico et consolo. Ego Dominicus de bochis clericus parmensis iur. v. doctor et ad presens Reue rendissimi. D. archiepiscopi florentini vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis. Et in fidem premissorum me propria manus subscripti: et solito sigillo signauit. salvo semper saniori consilio.

Ego Antonius locutus presbyter florentinus theologie professor indignus inspecta tantorum virorum auctoritate et summi pontificis approbatione his que supranotata sunt assentio. Ecce hec subscripti: et signum approbui: salvo semper integritate conscientie.

Ego frater Antonius papi Emerigi de mediciis, presidiis minor: ac sacre theologie magister: vita tantoz doctoruz auctoritate qui supradicta approbarunt: adherens eorum dictis atq. sententijs supradicta tanq. vera

approbo et confirmo. Et quam marie qd multi-
zdar. Idon. per apostolica rescripta supra-
dicta approbare videntur. In quoz fidē me p-
pria manu subscripti sigillo quo vtoz sigil-
lani anno salutis. i.e. 73. die. vi. Augusti.

Ego frater Jacob⁹ de calio ordinis mi-
norum theologie professor immeritus at-
ta auctoritate tantorū virorum q supradicta cō-
firmauerūt et approbauerūt eoz adhēres ve-
sigis supradicta tanq̄ vera approbo et cō-
firmo. Eo maxime q plures romai posuit p-
apostolica brevia supradicta approbasse vi-
dentur a quorum approbatione deviare de-
lirare videtur in quoru fidē nic pppria ma-
nu subscripti et sigillo quo vtoz sigillauit.

Ego frater Bartholome⁹ de arelio ordi-
nis m. inoz sacre theologie Magister ac
vicarius. Reuerendissimi Patris. Minis-
tri in prouincia tuscie attenta auctoritate
supradictorum qui superscripta approbaue-
rūt eoz adhēres vestigijs supradicta tanq̄
vera approbo et confirmo qd plures ma-
ximi posuit per aplica brevia supradicta ap-
probasse videtur. In quoz fidē me pppria
manu subscripti et sigillo quo vtoz sigillauit.

Ego frater Nicola⁹ de florentia ordinis
minorū sacre theologie Magister custos
florentinus attenta auctoritate tantorū pī-
sinorū virorum qui supradicta approbarunt
pīterqz confirmauerūt eadē approbo et cō-
firmo. In quorum fidē me propria manu
subscripti et sigillo quo vtoz sigillauit.

Ego frater Bartholome⁹ de foro ordi-
nis minorū theologie pffessor immeritus at-
tentā auctoritate tantorū virorum qui su-
pradicā confirmauerunt et approbauerunt
eorum adhēres vestigijs supradicta tanq̄
vera approbo et confirmo. In quorum fidē
me propria manu subscripti et sigillo quo
vtoz sigillauit.

Ego frater Lucas pauli de gagareto ordi-

nis minorum theologie pffessor immeritus
auctoritate et probitate tantorum virorum
attenta et peritissimorum doctorum qui su-
pradicā approbarunt pīterqz cōfirmauerūt
eadē approbo et confirmo. In quorum fi-
dem me propria manu subscripti et sigillo
quo vtoz sigillauit.

Ego frater Bernardinus Bartholomei
de barduccis florentinus ordinis minorū sa-
cre theologie professor conuentus. s. crucis
Regens indignus eisdem superius pītracta-
tis et optimè confirmatis assentio et appro-
bo atqz confirmo. In cuius rei fidē me pppria
manu subscripti et sigillo quo vtoz do-
mus mee sigillauit.

Ego frater sanctus de tertis de neldula
ordinis minorū sacre theologie pffessor ipse
et tantorū virorum auctoritate et summi pō-
tificis approbatōe his que supranotata sūt
assentio. In cuius rei fidē me pppria manu
subscripti et sigillo quo vtoz sigillauit.

Ego frater Nicola⁹ de pistorio ordinis
seruorū. s. Marie theologie professorum su-
pradicōt sententias approbo. In cuius rei
testimoniu me vltro scripti et sigillum quo
vtoz impressi.

Ego frater bernardus marinus ianue
sie ordinis seruorum. s. Marie theologie p-
fessor supradictorum sententias approbo. in
cuius rei testimonium me vltro subscripti
et sigillo quo vtoz impressi.

Ego frater Bartholomaeus de mōte poli-
ciano ordinis fratrum seruoz. s. Maric sa-
cre theologie humilis professor puincialis
puincie tuscie licet indignus supradictorum
sententias approbo. In cuius rei testimo-
niu me subscripti et sigillo quo vtoz impressi.

Ego frater Joānes Baptista Marci de
florentia ordinis seruorū. Diue virginis the-
ologie minus pffessor pīctorum senten-
tias affirmo veras esse. Et in testimonium
me propria manu subscripti et sigillum quo
vtoz impressi die. xii. Maii. i.e. 73.

Subscriptio spectabilium doctorum ve-
nerandi collegij florentini in iur et theologia
Dei omnipotentis nomine inuocato et glo-
riose virginis Maric. Nos infrascripti do-
ctores collegij florentini vlo alleganti et co-
pioso superscripto consilio et diligenter con-

fideratis narratis et conclusis in eo stanti-
bus presuppositis in themate vnam in iter
et concorditer habito in simul colloquio di-
cimus iuris esse ut in eo cōclusum fuit et ad
fidei subscriptissimis et sigillis nostris signa-
tumus. Laus deo.

Ego Thomas guidonis de dictis iuri ciuitatis
doctor et prior collegij florentini ppria ma-
nu me subscripti et meo sigillo signauit.
Ego dominicus de martellis doctor et
miles. Idem dico ut supra quo ad mutuū
fidem. Et ideo subscripti ppria manu et
anulo meo signauit.

Ego bernardus. d. joannis de bogiro
lauis legum doctor de collegio florentino p-
pria manu subscripti et sigillo meo paruo si-
gnauit.

Ego carolus protonotarius de medicis
vnum ex doctoribus dicti collegij dico ita iuri
ris esse pro ut superius late scriptum et con-
sultum est. In cuius fidem me propria ma-
nu subscripti meoq; sigillo munui.

Ego symo bernardi hugo actionis in ta-
pio opere libenter omnibus bene pensatis
cum suprascriptis patribus id est iuris dico
sum pposita et in fide predictorum me sub-
scripti et paruo sigillo signauit et maxime id
egi cu pluries oibus obiectis r̄nus videriz.
Ego virgilius adree berti de adriatis iuris
ciuitatis doctor ppria manu me subscripti et p-
prio sigillo signauit.

Ego adichael pieri pagnoch de salociis
legū doctor de collegio florentino idem di-
co et consulo iuris esse et propria manu sub-
scripti et signauit.

Ego Guido Antoni⁹ vespuci⁹ iuris do-
ctor et collegio florentino ascriptus propria
manu subscripti sigilloq; pmo meo signauit.
Ego Jacob⁹ de bōuanis canonicus flo-
rentinus et sacrorum canonum doctor collegio
florentino ascriptus ppria manu subscripti
et paruo meo sigillo signauit.